平成３０年９月５日

各部署の長 殿

受講対象者 各位

                       学 長  吉 田 晃 敏

遺伝子組換え実験に関する講習会の開催について（通知）

 このことについて、標記講習会を下記のとおり開催します。

本講習会は、旭川医科大学遺伝子組換え実験安全管理規程における教育訓練の一環と

して実施するものです。遺伝子組換え実験に従事している教員・職員・学生等の皆様に

は、本講習会へ参加し、今後の適切な実施につなげるようお願いします。

記

１．日 時 ： 平成３０年１０月２日（火） １７：３０～１８：３０

２．場 所 ： 講義実習棟 第５講義室

３．講 師 ： 遺伝子組換え実験安全委員会安全主任者

 教育研究推進センター 上田 潤 准教授

４．内 容 ： 遺伝子組換え実験の概要、拡散防止措置、申請方法等

５．対 象 ： 遺伝子組換え実験管理者、従事者及び従事予定者

６．注 記 ： 別紙１のとおり、実験従事者全員へ受講を義務付けていますので、未受講

者はご留意ください（平成２６年１１月１４日以降に開催の講習会を受講

済みの方は受講不要です）。参加希望の方は、所属講座等毎に別紙２にまと

め９月２５日（火）までに下記担当へ提出願います。会場の都合上、申込

が多数の場合は参加人数の調整をお願いすることがあります。

以上

担 当：研究支援課研究協力係 佐野,吉見

内 線：2187,2241

E-Mail：rs-kk.g@asahikawa-med.ac.jp

別紙１

「遺伝子組換え実験に関する講習会」実施計画について

遺伝子組換え実験に関する文部科学省をはじめとする関係諸機関および他大学

の動向を踏まえ、平成２６年５月開催の遺伝子組換え実験安全委員会において審

議を行いました。その結果、下記のとおり取り扱うこととしていました。

遺伝子組換え実験従事者各位においては、計画的な受講をお願いします。

記

【講習会について】

・ 原則、各年度の前・後期に１回ずつ開催する。

・ 遺伝子組換え実験従事者は、受講を必須とする。

・ 法律の大幅な改正等の大きな変動がない限り、平成２６年１１月１４日以降

開催の講習会を１回以上受講していれば、その後の受講は義務としない。

・ 今後実験を始める者や本学への転入者についても受講を原則とするが、

ビデオ教材の視聴により受講を猶予し、翌年度中の受講を必須とする（翌年

度中の再猶予は不可）。

・ 受講できない事情がある場合は研究支援課研究協力係へ連絡すること。

以上

担 当：研究支援課研究協力係 佐野,吉見

内 線：2187,2241

E-Mail：rs-kk.g@asahikawa-med.ac.jp

別紙２     提出期限：平成３０年９月２５日(火)

平成３０年１０月２日(火)遺伝子組換え実験に関する講習会

参加申込書

＊本様式は下記 URL(研究支援課)にも掲載しておりますので、ご利用ください。

 http://www.asahikawa-med.ac.jp/bureau/shomu/local/dna/dnaindex.html

＊参加希望者が多数の場合は、参加人数の調整をお願いすることがあります。

この場合、９月２７日（木）までに連絡担当の方に連絡いたします。

所  属  名

連絡担当者名               （内線：    ）

職 名 氏 名

担 当：研究支援課研究協力係 佐野,吉見

内 線：2187,2241

E-Mail：rs-kk.g@asahikawa-med.ac.jp

http://www.asahikawa-med.ac.jp/bureau/shomu/local/dna/dnaindex.html